4. *Bona est lex, si quis ea legitime utatur; quid est ergo legitime uti legere?*

5. *Per legem agnoscere morbum suum, et quærere ad sanitatem divinum adjutorium* (Serm. XIII, *de verb. Apost.*, c. III).

à sa miséricorde ¹ » Le Seigneur sait quelle est l'utilité que nous pouvons retirer de la nécessité de la prière, pour nous maintenir dans l'humilité et mettre à l'épreuve notre confiance ; et c'est pour cela qu'il permet que des ennemis plus forts que nous viennent nous assaillir, afin que par la prière nous obtenions de sa miséricorde le secours nécessaire pour leur résister. Observons en particulier que personne ne peut résister aux tentations impures de la chair, s'il ne se recommande à Dieu quand il est tenté. La chair est un ennemi si terrible, que lorsqu'elle nous attaque, elle nous ôte toute lumière, nous fait oublier toutes nos méditations et nos bons propos, mépriser même les vérités de la foi, et perdre jusqu'à la crainte des châtimens divins : car elle complot de concert avec ce penchant naturel qui nous pousse avec une extrême violence vers les plaisirs des sens. Si, dans ces circonstances, on n'a pas recours à Dieu, on est perdu. L'unique moyen de défense contre cette tentation, c'est la prière, dit saint Grégoire de Nysse ² Salomon avait déjà dit la même chose : « Comme je savais que je ne pouvais avoir la continence, si Dieu ne me la donnait, je m'adressai au Seigneur, et lui en fis la demande ³ » La chasteté est une vertu que nous ne pouvons pratiquer qu'autant que Dieu nous en donne la force ; et Dieu n'accorde cette force qu'à ceux qui la demandent ; mais quiconque la demande, l'obtiendra certainement.

C'est pourquoi, comme l'enseigne saint Thomas (1-2, q. 109, a. 4, ad 2), contrairement à Jansénius, nous ne devons pas dire que la chasteté, ou tout autre précepte, nous est impossible, puisque, si nous ne pouvons l'observer par nos propres forces, nous le pouvons cependant avec l'aide de Dieu ⁴ Que l'on ne dise pas que c'est une injustice de com-

1. Qui sumus nos, aut quæ fortitudo nostra, ut tam multis temptationibus resistere valeamus? Hoc erat certe quod quærebat Deus, ut videntes defectum nostrum, et quod non est nobis auxilium aliud, ad ejus misericordiam tota humilitate curramus (S. BERN., Serm. v. *De Quadrag.*). — 2. Oratio pudicitiae præsidium est. — 3. Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det... adii Dominum, et deprecatus sum illum (SAP., VIII, 21).

4. Dicendum quod illud quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile.